Critérios para o estudo social: 

O Estudo Social considerará a situação de vulnerabilidade social do estudante e sua família, 
conforme: 

a) Conforme a  Lei 14.914, de 2024, será considerada a condição de renda familiar per capita 
(por pessoa) de até UM SALÁRIO MÍNIMO (R$1.621,00 - mil, seiscentos e vinte e um reais). 

b) Além do critério de renda, serão levados em consideração indicadores, tais como: pertença 
social, contexto comunitário, acesso a serviços, presença de violências e drogadição, redes de 
apoio, exposição a situações de risco, situação de moradia, situação de saúde, dentre outros, ou